
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: TRANSIZIONE ENERGETICA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  4085  del  03/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIAMMARUCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIAMMARUCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. PALESTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di realizzazione del gasdotto Larino-Colleferro-Sora DN 200 (8") DP 60 bar e MOP 24 bar - Rifacimento tratto da
Nodo 4470 nel Comune di Segni (RM) a Nodo 4550 nel Comune di Colleferro (RM). Istanza presentata da Società Gasdotti
Italia S.p.A. ai sensi dell'art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i. - Approvazione e pubblicazione Avviso di
conclusione del procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01535 07/02/2025



Oggetto: “Lavori di realizzazione del gasdotto Larino-Colleferro-Sora DN 200 (8”) DP 60 bar 
e MOP 24 bar - Rifacimento tratto da Nodo 4470 nel Comune di Segni (RM) a Nodo 4550 nel 
Comune di Colleferro (RM). Istanza presentata da Società Gasdotti Italia S.p.A. ai sensi 
dell’art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i. - Approvazione e pubblicazione Avviso di 
conclusione del procedimento. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI 
CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Transizione Energetica”; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, e successive modifiche e integrazioni, relativa 
alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 
settembre 2002 n. 1 e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato 
conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti 
Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore 
della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05871 del 20 maggio 2024, recante: “Assegnazione del 
personale alle strutture della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 
transizione energetica e sostenibilità, parchi” – Rettifica Atto di Organizzazione G04875 del 
24/04/2024”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10128 del 29/07/2022 con il quale è stato conferito all’ Ing. 
Luigi Palestini l'incarico di dirigente dell'Area Transizione Energetica; 

VISTI: 

 la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ”; 

 il D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164 di “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme
comuni per il mercato interno del gas naturale”;

 il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”;

 il D.Lgs. 27 dicembre 2004, n. 330: “Integrazioni dal D.P.R. 327/2001 in materia di 
espropriazioni per la realizzazione di infrastrutture lineari energetiche”; 

 il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 17 aprile 2008, recante “Regola tecnica 
per la progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli 
impianti di trasporto di gas naturale con densità non superiore a 0,8”;

PREMESSO che: 

Pagina  2 / 6

Atto n. G01535 del 07/02/2025



 con nota prot. PERM.LNu.MDe.2024.0551 del 14/03/2024, acquisita al protocollo regionale
con il n. 0372708 del 18/03/2024, la Società Gasdotti Italia S.p.A. ha richiesto, ai sensi degli
articoli n. 52-quater e 52-sexies del D.P.R. n. 327 dell’8 giugno 2001 e s.m.i., 
l’autorizzazione alla realizzazione del gasdotto Larino-Colleferro-Sora DN 200 (8”) DP 60
bar e MOP 24 bar - Rifacimento tratto da Nodo 4470 nel Comune di Segni (RM) a Nodo 4550
nel Comune di Colleferro (RM), allegata alla suddetta istanza, la Società Gasdotti Italia 
S.p.A. ha inoltrato la documentazione del progetto includente, la relazione tecnica, gli
elaborati grafici, il piano particellare d’esproprio con i nominativi degli intestatari 
catastali e la dichiarazione ex articolo 31, ultimo comma del D.Lgs. n. 164/2000 e
successive modificazioni;

 l’opera consisterà in particolare nella sostituzione/ammodernamento dalla rete di 
metanodotti esistenti S.G.I. presenti nel Comune di Segni, in corrispondenza dell’impianto 
di Segni-Colleferro, Nodo 4470, posto in Via della Mola e della rete dei metanodotti 
esistenti, al fine di garantire la continuità e la costante sicurezza del trasporto del gas in
modo da prevenire situazioni di pericolo e/o incidenti;

 con nota prot. n. 0869359 del 05/07/2024, l’Area Transizione Energetica, ha avviato il
procedimento di Autorizzazione Unica in argomento e, contestualmente, indetto la 
conferenza dei servizi decisoria semplificata ed in modalità asincrona ex art.14-bis, legge
n. 241/1990 e dell’art.52 quarter del DPR 327/2001 allo scopo di ottenere autorizzazioni,
pareri, nulla osta, intese e/o assensi comunque denominati e previsti dalle vigenti leggi
per la realizzazione dell’opera in argomento ai fini dell’accertamento della conformità 
urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di
pubblica utilità;

CONSIDERATO che il numero delle ditte catastali delle aree da asservire/occupare 
temporaneamente, è superiore a 50 (cinquanta), pertanto con determinazione dirigenziale n. 
G10025 del 25/07/2024, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 66 del 16 
agosto 2024, si è approvato l’avviso pubblico affisso all’Albo Pretorio dei comuni di Segni (RM) 
e Colleferro (RM), e sui quotidiani “Il Messaggero” del 17/09/2024 e “Il Messaggero” edizione 
di Roma del 17/09/2024; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G17546 del 19/12/2024, con la quale sono stati 
dichiarati conclusi positivamente con prescrizioni e condizioni i lavori della Conferenza dei 
Servizi ex art. 14-quater, legge n. 241/1990 ed è stata rilasciata l’Autorizzazione Unica alla 
costruzione ed all’esercizio del gasdotto Larino-Colleferro-Sora DN 200 (8”) DP 60 bar e MOP 
24 bar - Rifacimento tratto da Nodo 4470 nel Comune di Segni (RM) a Nodo 4550 nel Comune 
di Colleferro (RM); 

VISTA la nota protocollo n. 0049175 del 16/01/2024 con la quale l’Area Transizione Energetica 
ha notificato la determinazione n. G117546/2024 a tutti gli enti coinvolti; 

CONSIDERATO che: 

 il numero delle ditte catastali delle aree da asservire/occupare temporaneamente, è 
superiore a 50 (cinquanta) pertanto la comunicazione ai fini dell'apposizione del vincolo 
preordinato all'esproprio e della dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento, ai sensi 
del comma 1, art.52 ter del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 e s.m.i., è effettuata mediante Avviso 
pubblico da affiggere all'Albo Pretorio dei comuni interessati dalla realizzazione del 

Pagina  3 / 6

Atto n. G01535 del 07/02/2025



metanodotto, nonché su uno o più quotidiani a diffusione nazionale o locale nonché sul sito 
informatico regionale; 

 è necessario predisporre un Avviso Pubblico, finalizzato comunicazione della 
conclusione del procedimento, ai sensi del comma 1, art. 52 ter del D.P.R. 8 giugno 2001, 
n.327 e s.m.i.;

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, al fine di 
comunicare la conclusione del procedimento per l’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 52 
quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i., per i Lavori di realizzazione del gasdotto Larino-
Colleferro-Sora DN 200 (8”) DP 60 bar e MOP 24 bar - Rifacimento tratto da Nodo 4470 nel 
Comune di Segni (RM) a Nodo 4550 nel Comune di Colleferro (RM); 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante del presente atto: 

di approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, al fine di comunicare la conclusione del 
procedimento per l’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del DPR 
327/2001 e s.m.i., per i Lavori di realizzazione del gasdotto Larino-Colleferro-Sora DN 200 
(8”) DP 60 bar e MOP 24 bar - Rifacimento tratto da Nodo 4470 nel Comune di Segni (RM) a 
Nodo 4550 nel Comune di Colleferro (RM); 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 
disponibile sul sito www.regione.lazio.it. 

Il Direttore ad interim 

Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 6

Atto n. G01535 del 07/02/2025



W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

TRANSIZIONEENERGETICA @REGIONE . LAZIO.LEGALMAIL . IT  

V I A  C A MP O  RO MA NO ,  6 5  

00 17 3  RO MA

DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

AREA TRANSIZIONE ENERGETICA 

AVVISO DI 

CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO UNICO 

(EX ART. 52 TER, DPR N.327/01) 

Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i., per la 
costruzione ed esercizio con accertamento della conformità urbanistica, apposizione del 

vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità ed indifferibilità ed 

urgenza del gasdotto Larino-Colleferro-Sora DN 200 (8”) DP 60 bar e MOP 24 bar - 

Rifacimento tratto da Nodo 4470 nel Comune di Segni (RM) a Nodo 4550 nel Comune di 

Colleferro (RM) - Istanza presentata da Società Gasdotti Italia S.p.A.  

Si comunica, ai sensi dell’art.52 quater comma 7 del DPR 327/2001 e s.m.i. che in data 19 dicembre 

2024 è stata adottata la determinazione dirigenziale n. G17546 pubblicata sul BURL n. 3 del 09 

gennaio 2024, con la quale è stata rilasciata alla Società Gasdotti Italia S.p.A. l’Autorizzazione Unica 

alla costruzione ed all’esercizio delle opere in oggetto, consultabile sul sito della Regione Lazio al 

seguente indirizzo: https://www.regione.lazio.it/documenti/85168.   

Il presente Avviso è pubblicato sull’Albo Pretorio online dei comuni di Segni (RM) e Colleferro (RM). 

COMUNE DI SEGNI 

Foglio 1, mappale n° 895 Ditta catastale: Società Gasdotti Italia;  Foglio 20 mappale n° 

588,551,524,48 Ditta catastale: Colagiacomo Ezio; Foglio 1, mappale n° 756 Ditta catastale: 

Nobili Pasqua, Colagiacomo Ezio; Foglio 1, mappale n° 762 Ditta catastale: Comune di Segni, 

Colagiacomo Ezio; Foglio 1, mappale n° 760 Ditta catastale: Savone Angelo, Savone Giuseppe; 

Foglio 1, mappale n° 68, 67, 66, 65, 64, 45, 62, 61, 110 Ditta catastale: Savone Giuseppe; Foglio 

1, mappale n° 116 Ditta catastale: Boccardelli Lucia, Caratelli Alfredo, Caratelli Angelo, Caratelli 

Francesco, Comune di Segni; Foglio 1, mappale n° 57 Ditta catastale: Ferrazza Valentina; 
Foglio 1, mappale n° 175 Ditta catastale: Fiaschetti Angela, Colella Anna, Colella Cesare, 

Colella Fabrizio Colella Fiorino, Colella Franco, Colella Giuseppa, Colella Maria, Colella Maria 

Cristina, Ferrazza Agata, Scarfagna Silvana; Foglio 1, mappale n° 56, 176 Ditta catastale: 

Quattrociocchi Alessia, Quattrociocchi Gino; Foglio 1, mappale n° 53 Ditta catastale; De 

Angelis Loriana; Foglio 1, mappale n° 109 Ditta catastale: De Porzi Antonia; Foglio 1, 

mappale n° 108, 107, 665, 666, 663, 664 Ditta catastale: Catracchia Cinzia; Foglio 1, mappale 

n° 438, 437, 327, 322, 472 Ditta catastale: Corsi Roberto; Foglio 1, mappale n° 326 Ditta 

catastale: Corsi Fabio, Corsi Roberto, Corsi Sara, Mazzucchi Mariantonietta; Foglio 1, mappale 

n° 321 Ditta catastale: Corsi Fabio, Corsi Sara, Mazzucchi Mariantonietta;  

COMUNE DI COLLEFERRO: 

Foglio 4 mappale n° 27, 104, 106 Ditta catastale: Corsi Fabio, Corsi Sara, Mazzucchi 

Mariantonietta; Foglio 4 mappale n° 102 Ditta catastale: Testani Eleonora; Foglio 4 mappale 

n° 61, 63 Ditta catastale: Bellardini Vittoria; Foglio 4 mappale n° 25 Ditta catastale: 

Italsoccorso Srl; Foglio 4 mappale n° 23 Ditta catastale: Colella Vittoria, Mammuccari Roberto; 

Foglio 4 mappale n° 21 Ditta catastale: Gena Tour Autonoleggi di Pompeo Maria & C. Srl; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G01535 del 07/02/2025



Foglio 4 mappale n° 90 Ditta catastale: Calafato Giuseppe, Calafato Maria; Foglio 4 mappale 

n° 19 Ditta catastale: Doria Pamphili Filippo; Foglio 4 mappale n° 34 Ditta catastale: 

Colaiacomo Giuseppe, Tedeschi Ildegonda; Foglio 19 mappale n° 75, 186, 187, 188, 189, 193 

Ditta catastale: Colledoro Soc. Srl; Foglio 19 mappale n° 207 Ditta catastale: Comune di 

Colleferro, Fangucci Srl; Foglio 19 mappale n° 277, 278 Ditta catastale: Comune di Colleferro; 

Foglio 4 mappale n° 265 Ditta catastale: Comune di Colleferro; Foglio 19 mappale n° 276 

Ditta catastale: Comune di Colleferro, Iannone Autotrasporti Srl; Foglio 4 mappale n° 109, 

266, 267 Ditta catastale: Comune di Colleferro; Foglio 19 mappale n° 16, 76 Ditta catastale: 

Comune di Colleferro Servizio Acquedotto; Foglio 19 mappale n° 15 Ditta catastale: Villani 

Ettore; Foglio 19 mappale n° 64 Ditta catastale: 2I Rete Gas S.p.A.; Foglio 19 mappale n° 

29, 30 Ditta catastale: Provincia di Roma; Foglio 19 mappale n° 57 Ditta catastale: Lauro 

Tre S.p.A.; Foglio 19 mappale n° 31 Ditta catastale: SE.CO.SV.IM. Srl; Foglio 18 mappale n° 

63 Ditta catastale: Rete Ferroviaria Italina; Foglio 18 mappale n° 199, 238, 240 Ditta 

catastale: Nessuna corrispondenza trovata al Catasto Fabbricati; Foglio 18 mappale n° 313 

Ditta catastale: Unicredit Leasing S.p.a., Recuperi materia prime Srl; ; Foglio 18 mappale n° 72 

Ditta catastale: Italcementi fabbriche riunite cemento Srl – Bergamo; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 e s.m.i., gli eredi dei proprietari 

degli immobili iscritti nei registri catastali ovvero dei loro aventi causa sono tenuti a comunicare 

l’identità del nuovo proprietario e, comunque, a fornire copia degli atti in loro possesso attestanti il 

trasferimento del titolo di proprietà. 

Il Responsabile di Procedimento è il Geom. Marco Ciammaruchi (e-mail mciammaruchi@regione.lazio.it). 

 Il Dirigente 

Ing. Luigi Palestini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G01535 del 07/02/2025


